
Vi tilvejebringer materialerne, så 
Danmark kan bygge mere bæredygtigt
Grusgrave – en vigtig del af samfundets bæredygtige omstilling

Vi påtager os et ansvar
Samfundet har brug for sten, sand og grus til anlægspro-
jekter, bygge- og infrastrukturopgaver. Samtidig forudser 
en lang række prognoser, at Danmark vil løbe tør for disse 
råstoffer i løbet af de kommende årtier. For efterspørgslen 
forventes at stige yderligere frem til 2040 – blandt andet  
til  fjernvarmeledninger, vejprojekter og nybyggerier.

Hos Roskilde Sten og Grus påtager vi os et ansvar for 
fremtidens bæredygtige samfund. Vi vil mindske vores 
eget klimaaftryk og fremme en mere bæredygtig fremstil-
lingsproces. Vores medarbejdere er en vigtig del af denne 
bæredygtige omstilling. Samtidig vil vi være med til at 
positionere danske råstofgrave på den politiske dagsorden 
og som de oaser for øget biodiversitet, de er. 

Bæredygtighedsstrategi 2023-2030

Vores kunder skal have mulighed for at vælge mere bæredygtige materialer, vores 
produktion skal bygge på et mindre klimaaftryk, vi vil beskytte biodiversiteten og vi  
vil gerne inspirere alle til at handle og bygge mere bæredygtigt.

Derfor har udviklet vores Bæredygtighedsstrategi 2023-30, hvor vi støtter op om 
FN’s Verdensmål for bæredygtig udvikling. Dette arbejde har vi struktureret omkring 
fem verdensmål, der hænger sammen med vores kerneforretning, og hvor vi kan gøre 
en reel forskel. Vi er i fuld gang med at arbejde i dybden med disse verdensmål, og 
konkretisere hvordan vi kan beskytte klimaet og naturen omkring os.

- En del af noget større



FN’s Verdensmål for en bæredygtig fremtid
FN’s Verdensmål er en historisk mulighed for at få økono-
misk udvikling og bæredygtighed til at gå hånd i hånd. De 
blev vedtaget i 2015 på FN’s Generalforsamling og sætter 
visioner og mål for en bæredygtig udvikling frem til 2030. 

Med de 17 verdensmål bliver virksomheders grundlæg-
gende ansvar for vores fælles klode tydelig. 

Roskilde Sten & Grus kan gøre en forskel og være med til 
at fremme en mere bæredygtig brug af naturens ressour-
cer, når vi arbejder i dybden med 5 udvalgte verdensmål. 

Bæredygtig omstilling handler både om at vi som virk-
somhed skal mindske vores CO2-aftryk, berige naturen 
omkring os, skabe et mere cirkulært forbrug samt fremme 
trivsel og sundhed hos alle medarbejdere.
 

VISION 
Roskilde Sten & Grus beskytter et  
godt og sundt arbejdsmiljø 

Vi påtager os et socialt og samfundsmæssigt ansvar ved at 
sikre et trygt og sundt arbejdsmiljø. Vi lever vi i et samfund, 
hvor alt for mange går ned med stress eller har en krop 
i ubalance, fx på grund af forkerte arbejdsstillinger. Det 
handler konkret om at sikre og fremme medarbejdernes 
psykiske og fysiske arbejdsmiljø – skabe rammerne for at 
alle kan leve et sundt liv med trivsel. 

Vi tilstræber, at arbejdsmiljøet er så sundt og sikkert, at 
medarbejdere i det daglige arbejde ikke kommer til skade 
eller på længere sigt ødelægger deres helbred. Vi tilstræ-
ber at skabe en omgangsform, et arbejdsklima og et med-
arbejderengagement, der giver den enkelte medarbejder 
stolthed over at være ansat i  virksomheden. En inklude-
rende arbejdsplads med fokus på opgaven og respekt for 
hinandens forskelligheder. 
 

Vores arbejde med et godt og sundt arbejdsmiljø hænger 
sammen med Verdensmål 3 Sundhed og trivsel samt del-
mål 3.4 som sætter fokus på at fremme mental sundhed 
og trivsel.

Vores målsætninger:

•	 At vi som virksomhed sikrer et godt fysisk  
arbejdsmiljø

•	 At vi som virksomhed sikrer et sundt arbejdsmiljø 
med trivsel

 

VISION

Roskilde Sten & Grus fremmer og 
beskytter biodiversiteten i Danmark

I forhold til at beskytte vores biodiversitet, så har grus-
grave en central rolle, netop fordi aktive grusgrave er 
fyldt med næringsfattige jordlag. Grusgrave byder på de 
levesteder for dyr og planter, som bliver stadig sjældnere 
i Danmark. Det er kombinationen af varmt sand, sten og 
grus, som gør dem attraktive for varmtelskende insekter og 
krybdyr, ligesom vandhuller med helt rent vand er ideelle 
levesteder for insekter og padder. 
Desuden har overvågning af vandmiljøet vist, at de søer 
som opstår ved råstofgravning er nogle af de mest rene 
søer i Danmark. Derfor bidrager grusgrave kan bidrage til 
en effektiv grundvandsbeskyttelse og rent drikkevand.

I forhold til at fremme biodiversiteten er det en fordel at 
efterbehandle området som vild natur med plads til dyr og 
planter i de vandbaserede økosystemer.

Vores indsats på området med biodiversitet hænger 
sammen med Verdensmål 6 Rent vand og sanitet samt 
delmål 6.6. om at beskytte og gendanne vandrelaterede 
økosystemer.

Vores målsætninger:

•	 Som aktiv grusgrav får vi biodiversiteten til at 
vokse på de næringsfattige jordarealer

•	 Efter udgravning og ved reetablering beskyttes 	
biodiversiteten

•	 Vandkvaliteten er høj – både under og efter 
udgravning

Bæredygtig omstilling hos 
Roskilde Sten & Grus



VISION 
Roskilde Sten & Grus tager 
ansvar for klimaforandringerne 
og afkobler økonomisk vækst fra 
vores CO2-aftryk

VISION

Roskilde Sten & Grus tilvejebringer 
materialer, så Danmark kan bygge 
og anlægge mere bæredygtigt

For at skabe bæredygtig vækst, skal vores økonomiske 
vækst ske forsvarligt og under hensyntagen til klima og 
miljø. 
Vi oplever globale temperaturstigninger, og verdens 
førende klimaforskere har påvist, at menneskelig aktivitet 
er den primære årsag til den globale opvarmning på grund 
af et for stort forbrug af jordens ressourcer med øget 
CO2-aftryk til følge. 

Her i grusgraven har vi ambitioner om at bidrage til den 
økonomiske vækst og samtidig sænke grusgravens 
CO2-aftryk. Vi har påbegyndt arbejdet med vores første 
klimaregnskab. Højere økonomisk produktivitet skal ske 
uden miljøforringelse og med et reduceret CO2-aftryk.

Vores indsats i forhold til klimaaftryk hænger sammen 
med Verdensmål 8 Anstændige jobs og økonomisk vækst, 
herunder delmål 8.2. og 8.4. som sætter fokus på at afkob-
le produktivitet og vækst fra miljøforringelser.

Vores målsætninger:

•	 Vi minimerer vores samlede klimaaftryk  
(målt i CO2/ omsætning)

•	 Vi øger produktiviteten i takt med et reduceret 
klimaaftryk (målt i CO2/ ton grus) 

•	 Vi mindsker vores energi- og dieselforbrug 

Sten og grus er en forudsætning for at Danmark kan byg-
ge og anlægge. Sten og grus fra råstofgrave er nødvendi-
ge ressourcer i den bæredygtige omstilling, men samtidig 
er de en knap ressource. Derfor er det centralt, at vi får 
anvendt den danske råstofreserve mest optimalt, så de 
nødvendige råstoffer til bygge-, anlægs- og infrastruktur-
opgaver tilvejebringes, ligesom der i bygge- og anlægs-
opgaver bør anvendes genbrugsprodukter, hvor dette er 
muligt.
For alternativet til danske råstoffer er import af råstoffer 
fra udlandet, hvor transporten i sig selv vil forårsage et 
accelerende klimaaftryk.

Vores arbejde med øget bæredygtighed hænger sammen 
med Verdensmål 11 Bæredygtige byer og lokalsamfund 
samt delmål 11.3 og 11.5. som har fokus på at bæredygtig 
byudvikling og styrket infrastruktur.  

Vores målsætninger:

•	 Vi udnytter grusreserven mest muligt, så sam-
fundet også i 2030 bygger og anlægger med 
danske grusmaterialer

•	 Vi understøtter en national råstofplan



VISION 
Roskilde Sten & Grus fremmer  
mere bæredygtige forbrugs- og 
produktionsprocesser 

Hvis vi forsætter vores forbrug som nu, vil jordens res-
sourcer blive brugt op. For vi overforbruger. I Danmark er 
vi oppe på et årligt forbrug, der svarer til 3,6 jordkloder. 
Det er nødvendigt at forbruge smartere og producere 
mere bæredygtigt - eksempelvis ved at genanvende og 
affaldsforebygge.

Derfor understøtter Roskilde Sten & Grus ambitioner fra 
Danske Råstoffer og DI Byggeri om at skabe en mere 
bæredygtig anvendelse af jordens ressourcer ved øget 
genanvendelse og fokus på cirkulær økonomi og forret-
ningsmodeller. 
Vi ønsker at producere og videresælge genanvendte 
materialer, eksempelvis genbrugsgrus, genbrugsstabilt 
(genanvendt tegl og beton) samt ren muldjord. Det har vi 
desværre ikke tilladelse til i dag.

I den sammenhæng er et godt samarbejde med Roskilde 
Kommune centralt for os, og vi bidrager til etableringen af 
Roskildes Grønne Ring på Øde Hastrup arealerne. 
 
Bæredygtig forvaltning hænger også sammen med et 
godt naboskab. Derfor har vi altid haft en konstruktiv dia-
log vedr. varetagelse af naturhensyn i gravefasen, trafikale 
forhold, vejsikkerhed mv. og er tilsluttet Kodeks for Godt 
Naboskab.

Vores arbejde her hænger sammen med Verdensmål 12 
Ansvarligt forbrug og produktion, herunder delmål 12.2, 
12.5 og 12.8. som har fokus på effektiv udnyttelse af 
naturressourcer, forebyggelse, reduktion, genvinding og 
genbrug samt bæredygtig udvikling og livsstil i harmoni 
med naturen.

Vores målsætninger:

•	 Vi fremmer en mere bæredygtig forvalt-
ning af grusreserven ved at genbruge og 
genanvende

•	 Vi inspirerer til mere bæredygtighed  
ved at vidensdele og rapportere om eget 
klimaaftryk



Roskilde Sten & Grus ApS
Øde Hastrup Vej 48, 4000 Roskilde
7026 5758,  info@roskildestenoggrus.dk 
www.roskildestenoggrus.dk

Følg vores arbejde 

www.facebook.com/RoskildeStenOgGrusAps

www.instagram.com/roskildestenoggrus

Sådan arbejder vi med vores 
bæredygtighedsvisioner
Hos Roskilde Sten & Grus har vi påbegyndt 
processen med bæredygtig omstilling ved 
at formulere fem visioner på vores centrale 
indsatsområder og tage ansvar for de sociale 
samt miljø- og klimamæssige aftryk, vi sætter. 
Vores stab af medarbejdere er helt centralt i 
forhold til grusgravens bæredygtige omstil-
ling.

Vi arbejder med konkrete mål for vores 
bæredygtige omstilling i vores Bæredygtig-
hedstrategi 2023-2030.  Fremover vil vi følge 
op på, om disse mål bliver realiseret, og vi vil 
udarbejde et samlet CO2-regnskab årligt, så vi 
kan dokumentere vores fremdrift.

På den måde vil vi år for år komme tættere på 
at leve op til vores visioner ved at tage et skridt 
ad gangen. For ingen kan redde hele verden, 
men vi kan alle gøre en forskel på områder, der 
angår vores kernevirke. Vi ser frem til at dele 
vores bæredygtige fremskridt med jer.

Roskilde Sten & Grus, september 2023 

- En del af noget større


